
  

 

DECRETO N. 12979 Del 04/09/2024 

Identificativo Atto n. 269 

DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE 

Oggetto 

PIANO LOMBARDIA - LEGGE REGIONALE 4 MAGGIO 2020 N. 9 “INTERVENTI PER LA RIPRESA 

ECONOMICA” - INIZIATIVA “SMART MOBILITY DATA DRIVEN – FASE 2”: COSTITUZIONE DEL NUCLEO DI 

VALUTAZIONE DEL BANDO AI SENSI DELLA DGR 1546/2023”. AGGIORNAMENTO DELLA 

COMPOSIZIONE. 

 

 
L'atto si compone di 6 pagine

 



 
 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA’, RICERCA, INNOVAZIONE  

 

 

RICHIAMATI: 

- la DGR n. XII/1546 del 18/12/2023 avente ad oggetto “Piano Lombardia – Fondo 

Ripresa Economica – Legge Regionale 4 maggio 2020 n. 9 – Attuazione della fase 

2 dell’iniziativa ‘SMART MOBILITY DATA DRIVEN’ di cui alla DGR XI/6578 del 

30/06/2022. Approvazione criteri e modalità per l’assegnazione dei contributi ai 

soggetti pubblici ammessi”;  

- il DDUO n. 6138 del 18 aprile 2024 avente ad oggetto “Piano Lombardia - Legge 

regionale 4 maggio 2020 n. 9 ‘Interventi per la ripresa economica’ - 

Approvazione bando ‘Smart Mobility Data Driven- Fase 2’”;  

- il DDUO n. 8955 del 12 giugno 2024 avente ad oggetto “Piano Lombardia - Legge 

regionale 4 maggio 2020 n. 9 ‘Interventi per la ripresa economica’ - 

Approvazione bando ‘Smart Mobility Data Driven - Fase 2’: proroga del termine 

per la presentazione delle domande”;  

 

CONSIDERATO che la DGR n. 1546/2023 stabilisce che la valutazione dei progetti 

presentati ai sensi del successivo bando venga effettuata da un Nucleo di 

Valutazione composto da almeno tre componenti designati anche tra 

professionalità esistenti all’interno di Regione Lombardia, costituito con 

provvedimento del Direttore generale pro-tempore della Direzione Generale 

Università, Ricerca, Innovazione; 

 

RICHIAMATO il decreto del Segretario Generale n. 4907 del 06/03/2001 “Modalità 

per la costituzione e il funzionamento dei gruppi di lavoro pluridisciplinari e 

interfunzionali ai sensi dell’art. 26 L.R. 10 marzo 1995, n. 10”;  

 

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale della DG Università, Ricerca e 

Innovazione n. 11040 del 19/07/2024 " Piano Lombardia - Legge regionale 4 maggio 

2020 n. 9 “Interventi per la ripresa economica” - Iniziativa “Smart Mobility Data 

Driven – Fase 2”: Costituzione del Nucleo di Valutazione del bando ai sensi della 

DGR 1546/2023”, con il quale è stato costituito il nucleo di valutazione delle 

domande presentate a valere sul bando Smart Mobility Data Driven con la 

seguente composizione: 

 



 
 

ENTE  Nominativo e ruolo 

componente effettivo 

Nominativo e ruolo 

componente supplente 

Regione Lombardia - 

Direzione Generale 

Università, Ricerca, 

Innovazione (Presidente 

del NdV) 

Maria Grazia Pedrana, 

dirigente della Struttura 

“Investimenti per la 

ricerca, l'innovazione e il 

trasferimento 

tecnologico” 

 

Regione Lombardia - 

Direzione Generale 

Università, Ricerca, 

Innovazione 

Manuela Sarah Ragusa, 

EQ della Struttura 

“Università', ricerca 

biomedica e Mind”; 

 

Regione Lombardia - DG 

Trasporti e Mobilità 

Sostenibile 

Erminia Falcomatà, 

Dirigente responsabile 

della UO “Mobilità 

Sostenibile e 

Innovazione” 

Ferdinando Germano 

Ferrari, EQ della U.O. 

“Mobilità Sostenibile e 

Innovazione”; 

Regione Lombardia - DC 

PNRR, Olimpiadi e 

Digitalizzazione 

Marco Matteo Burburan, 

dirigente della UO 

“Trasformazione Digitale 

per la Modernizzazione e 

la Semplificazione” 

Andrea Sion, EQ della UO 

“Trasformazione Digitale 

per la Modernizzazione e 

la Semplificazione” 

European Commission 

Joint Research Centre 

Biagio Ciuffo, Project 

Leader Connected, 

Automated and Smart 

Mobility 

 

 

 

CONSIDERATO che si rende necessario sostituire la componente del Nucleo di 

Valutazione Manuela Sarah Ragusa appartenente alla Struttura “Università', ricerca 

biomedica e Mind” della Direzione Generale Università, Ricerca, Innovazione; 

 

RITENUTO di nominare in qualità di componente della Direzione Generale Università, 

Ricerca, Innovazione, Beatrice Massari, funzionario della Struttura “Università, 

Ricerca Biomedica e Mind” in sostituzione di Manuela Sarah Ragusa; 

 

CONSIDERATO che per la validità della nomina nell’ambito di commissioni per la 

concessione o l’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o 

attribuzioni di vantaggi economici di qualunque genere è necessario verificare – in 

ottemperanza a quanto previsto dalla DGR n. 4754 del 28 gennaio 2016 e s.m.i., dal 

decreto n. 1383 del 10 febbraio 2022 “Disciplina dei controlli sulle dichiarazioni 

relative al conflitto di interessi”, dal decreto n. 9560 del 1 luglio 2022, che ha 

integrato e sostituito l’allegato 1) del decreto 1383/2022, dal Piano Triennale di 



 
 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza -PTPCT 2022-2024 di Regione 

Lombardia in ultimo aggiornato con DGR n. XI/7858 del 31 gennaio 2023 e dal Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO), nella cui Sezione rischi 

corruttivi e trasparenza è confluito il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 

– che ogni componente 

e delegato non abbia riportato condanne penali per i reati contro la pubblica 

amministrazione previsti dal Capo I - Titolo II - Libro secondo del Codice penale 

nonché l’assenza di eventuali conflitti di interesse, anche con l’acquisizione di 

dichiarazioni sostitutive di certificazione ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000 da 

acquisire semestralmente; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente pro-tempore U.O. “Affari legislativi, programmazione e 

governance della ricerca” riferisce che per il nuovo componente, prima 

dell’adozione del presente provvedimento, sono state acquisite le dichiarazioni 

sostitutive rese ai sensi dell’articolo 46 del DPR n. 445/2000 relative alle condanne 

penali e ai carichi pendenti per i reati contro la pubblica amministrazione (previsti 

dal Capo I – Titolo II – Libro secondo del Codice penale) e ai conflitti di interessi, a 

seguito della presa visione dell’elenco dei soggetti che hanno presentato 

domanda per il contributo regionale e dei soggetti partner esterni di cui al 

summenzionato bando e che sono agli atti della suddetta U.O. della Direzione 

Generale Università, Ricerca, Innovazione; 

 

DATO ATTO che, nell'ambito del presente procedimento, al nuovo componente del 

Nucleo di Valutazione viene resa l'informativa (allegata in calce alla dichiarazione 

sostitutiva di certificazione) per il trattamento dei dati personali di cui all'art. 13 del 

REG UE 2016/679; 

 

RITENUTO di conseguenza di aggiornare il decreto del Direttore Generale della DG 

Università, Ricerca e Innovazione n. 11040 del 19/07/2024 definendo la nuova 

composizione del Nucleo di Valutazione dell’Avviso “SMART MOBILITY DATA DRIVEN 

– FASE 2” come di seguito specificata: 

 

ENTE  Nominativo e ruolo 

componente effettivo 

Nominativo e ruolo 

componente supplente 

Regione Lombardia - 

Direzione Generale 

Università, Ricerca, 

Innovazione (Presidente 

del NdV) 

Maria Grazia Pedrana, 

dirigente della Struttura 

“Investimenti per la 

ricerca, l'innovazione e il 

trasferimento 

tecnologico” 

 

Regione Lombardia - 

Direzione Generale 

Beatrice Massari, 

funzionario della Struttura 
 



 
 

Università, Ricerca, 

Innovazione 

“Università', ricerca 

biomedica e Mind” 

Regione Lombardia - DG 

Trasporti e Mobilità 

Sostenibile 

Erminia Falcomatà, 

Dirigente responsabile 

della UO “Mobilità 

Sostenibile e 

Innovazione” 

Ferdinando Germano 

Ferrari, EQ della U.O. 

“Mobilità Sostenibile e 

Innovazione”; 

Regione Lombardia - DC 

PNRR, Olimpiadi e 

Digitalizzazione 

Marco Matteo Burburan, 

dirigente della UO 

“Trasformazione Digitale 

per la Modernizzazione e 

la Semplificazione” 

Andrea Sion, EQ della UO 

“Trasformazione Digitale 

per la Modernizzazione e 

la Semplificazione” 

European Commission 

Joint Research Centre 

Biagio Ciuffo, Project 

Leader Connected, 

Automated and Smart 

Mobility 

 

 

VISTA la L.R. n. 20/2008 e successive modifiche ed integrazioni, nonché i 

provvedimenti organizzativi della XII Legislatura; 

 

PRECISATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del Direttore 

Generale individuate dalla DGR n. 186 del 3 maggio 2023 (IV Provvedimento 

organizzativo 2023) con la quale, a seguito dell’avvio della XII Legislatura, sono state 

costituite le Direzioni generali, coerentemente agli ambiti di delega afferenti ai 

singoli incarichi assessorili e dalla DGR n. 318 del 22 maggio 2023 (V Provvedimento 

organizzativo 2023), con la quale è stato conferito a Elisabetta Confalonieri 

l’incarico di Direttore della Direzione generale Università, Ricerca, Innovazione, con 

decorrenza dal 1° giugno 2023; 

 

ATTESTATO che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui 

agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013; 

 

DECRETA 

per le motivazioni esposte in premessa: 

1. di nominare in qualità di componente del Nucleo di Valutazione dell’Avviso 

“SMART MOBILITY DATA DRIVEN – FASE 2” Beatrice Massari, funzionario della 

Struttura “Università, Ricerca Biomedica e Mind” della Direzione Generale 

Università, Ricerca, Innovazione, in sostituzione di Manuela Sarah Ragusa; 

2. di aggiornare il decreto del Direttore Generale della DG Università, Ricerca e 

Innovazione n. 11040 del 19/07/2024 definendo la nuova composizione del 



 
 

Nucleo di Valutazione dell’Avviso “SMART MOBILITY DATA DRIVEN – FASE 2” 

come di seguito specificata: 

 

ENTE  Nominativo e ruolo 

componente effettivo 

Nominativo e ruolo 

componente supplente 

Regione Lombardia - 

Direzione Generale 

Università, Ricerca, 

Innovazione (Presidente 

del NdV) 

Maria Grazia Pedrana, 

dirigente della Struttura 

“Investimenti per la 

ricerca, l'innovazione e il 

trasferimento 

tecnologico” 

 

Regione Lombardia - 

Direzione Generale 

Università, Ricerca, 

Innovazione 

Beatrice Massari, 

funzionario della Struttura 

“Università', ricerca 

biomedica e Mind” 

 

Regione Lombardia - DG 

Trasporti e Mobilità 

Sostenibile 

Erminia Falcomatà, 

Dirigente responsabile 

della UO “Mobilità 

Sostenibile e Innovazione” 

Ferdinando Germano 

Ferrari, EQ della U.O. 

“Mobilità Sostenibile e 

Innovazione”; 

Regione Lombardia - DC 

PNRR, Olimpiadi e 

Digitalizzazione 

Marco Matteo Burburan, 

dirigente della UO 

“Trasformazione Digitale 

per la Modernizzazione e 

la Semplificazione” 

Andrea Sion, EQ della 

UO “Trasformazione 

Digitale per la 

Modernizzazione e la 

Semplificazione” 

European Commission 

Joint Research Centre 

Biagio Ciuffo, Project 

Leader Connected, 

Automated and Smart 

Mobility 

 

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

di cui agli artt. 26-27 Dlgs 33/2013; 

4. di dare atto che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione sul sistema 

informativo Bandi e Servizi di Regione Lombardia; 

5. di trasmettere copia del presente atto ai componenti del Nucleo di 

Valutazione. 

 

 

 Il Direttore Generale 

 ELISABETTA CONFALONIERI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 


